Dar și în privința declinațiunii și conjugățiunii, precum a schimbării sunetelor, încă multe ar fi de observat, — cred înse, că și acele, ce le-am spus, sânt destule, pentru de a da un concept despre însemnătatea acestor descânțete pentru Folklor-ii români și pentru limba românească.

Dr. At. M. Marienescu.

Oltul.

Conferență ținută în adunarea generală a Societății Geografice Române, în séra de 4/16 martie 1891.

(Incheiere.)

Și Majestatea Văstră ați inaugurat la 9 octombrie trecut începerea lucrării unui pod — înse ce pod — podul peste Dunăre dela Cerna-vodă! care este cea mai mare lucrare în acest fel în totă Europa, decât eşeptăm podul peste Forth în Scoția.¹

¹ Podul propriu șis peste Dunăre la Cernavodă are 750 m.

Recunosc că am abusat de paciența dvóstre, plimbându-ve prin multe monastiri și schituri, dar nu puteam face altfel, fiind vorba de eparchia oltenescă, cea mai veche, cea mai bogată in așeđăminte pióse. De altminteri știți cu toții, că am intrat in postul Paștelui, și că străvechiul obicei este, ca in păsimesi să ne pocăim. (Aplause prelungite.)

București, 4/16 martie 1891.

George Ioan Lahovari.

¹ V. Dunărea dela Orșova la Mare, de maiorul Mih. Drăghicescu, Galați, 1884.

² V. Aktenmässige Darstellung der Geschichte der Altschiffahrt, von Dr. Carl Wolff, Sparkassa Director u. Reichstags Abgeordneter, Hermanstadt, 1836.

Moși pe groși.